— 1 —

韶关市消防安全委员会

关于开展打通消防“生命通道”专项行动的通告

为深刻吸取近年来火灾事故教训，认真落实国务院安委办有

关工作部署和全市消防安全治本攻坚三年行动有关要求，坚决整

治群众反映最强烈的占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消

防车通道，以及人员密集场所门窗设置影响逃生和灭火救援的障

碍物等突出问题，根据《中华人民共和国行政强制法》《中华人

民共和国消防法》《消防监督检查规定》《高层民用建筑消防安

全管理规定》等法律法规及消防技术标准，韶关市消防安全委员

会决定在全市范围内开展打通消防“生命通道”行动，现就有关要

求通告如下：

一、整治时间

即日起至 2025年 12月底。

二、整治重点

（一）安全疏散条件不足。占用、堵塞、封闭疏散通道、安

全出口，安全出口和疏散楼梯设置不符合规范要求，竖向管井、

敞开式外连廊堆放可燃杂物。

（二）违规设置防盗网和广告牌。生产经营性场所和人员密

集场所违法在门窗上设置影响逃生和灭火救援的防盗网、铁栅栏、

广告牌等障碍物；鼓励推动居民住宅拆除防盗网或开设逃生窗，

配置辅助逃生设施。

— 2 —

（三）妨碍消防车通行。消防车通道、消防车登高操作面设

置停车泊位、构筑物、固定隔离桩等障碍物，消防车通道与建筑

之间设置妨碍消防车举高操作的树木、架空管线、广告牌、装饰

物等障碍物。

（四）违规充电或停放电动自行车。在公共门厅、疏散走道、

楼梯间、安全出口停放电动自行车或者为电动自行车充电的违规

行为。

三、整治依据

根据《中华人民共和国消防法》第六十条，单位占用、堵塞、

封闭疏散通道、安全出口、消防车通道或者妨碍消防车通行以及

有其他妨碍安全疏散行为的，人员密集场所在门窗上设置影响逃

生和灭火救援的障碍物的，责令改正，处五千元以上五万元以下

罚款；个人占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口、消防车通道

或者妨碍消防车通行以及有其他妨碍安全疏散行为的，处警告或

者五百元以下罚款。对疏散通道、安全出口数量不足或者严重堵

塞，已不具备安全疏散条件的，根据《消防监督检查规定》第二

十二条规定，依法实施临时查封。经责令改正拒不改正的，根据

《消防监督检查规定》第二十六条规定，组织强制清除或者拆除

相关障碍物、妨碍物，所需费用由违法行为人承担。

根据《中华人民共和国消防法》第六十四条，因违规停放、

充电造成火灾，尚不构成犯罪的，对责任人处十日以上十五日以

下拘留，可以并处五百元以下罚款；情节较轻的，处警告或五百

元以下罚款。

— 3 —

根据《高层民用建筑消防安全管理规定》（应急管理部令第

5号）第四十七条，高层民用建筑设置的户外广告牌、外装饰妨

碍防烟排烟、逃生和灭火救援的，由消防救援机构责令改正，对

经营性单位和个人处两千元以上一万元以下罚款，对非经营性单

位和个人处五百元以上一千元以下罚款;在高层民用建筑的公共

门厅、疏散走道、楼梯间、安全出口停放电动自行车或者为电动

自行车充电，由消防救援机构责令改正，拒不改正的，对经营性

单位和个人处两千元以上一万元以下罚款，对非经营性单位和个

人处五百元以上一千元以下罚款。

对阻碍消防救援机构工作人员依法执行职务的，由公安机关

依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十条，处警告或者

二百元以下罚款；情节严重的，处五日以上十日以下拘留，可以

并处五百元以下罚款。

四、整治要求

各单位场所、物业服务企业和广大群众要立即组织开展自查

自改，于 2024年 6月 30日前畅通安全出口、疏散通道和消防车

通道，主动整治门窗设置影响逃生和灭火救援的障碍物，彻底清

理竖向管井、敞开式外连廊堆放的可燃杂物，并纳入单位防火检

查重点内容在广东省社会消防管理应用平台自查报备。各级机关、

团体、事业单位和国有企业要带头对自身使用的建筑、自身产权

建筑等消防“生命通道”进行排查整治，于 2024年 5月底前全部完

成清理。

餐饮场所、公共娱乐场所、宾馆饭店、医院、学校、养老院

— 4 —

以及家庭作坊、经营性自建房等“九小场所”在 2024年 6月 30日

前完成排查整治；其他人员密集场所在 2024年 11月 15日前完成

排查整治；其他生产经营性场所在 2025年 11月 15日前完成排查

整治。2024年 6月 30日前，完成对公众聚集场所的摸底排查和

标线识画，对于消防车通道、消防救援窗口、救援操作场地等实

施醒目的、永久性的标识化管理；2024年 12月 31日前，完成公

众聚集场所室内疏散通道和室外消防车通道“两个通道”的整治工

作，其他场所在 2025年 11月 15日前全部完成。

对占用、堵塞、封闭消防通道和安全出口或者有其他妨碍安

全疏散行为，消防救援机构将坚持发现一起，处罚一起；行动过

程中，对拒不改正的，依法组织强制清除或拆除；对阻碍消防救

援机构工作人员依法执行职务的，依法移送公安机关查处。同时，

将充分发挥媒体宣传和舆论引导作用，邀请本地主流媒体利用广

播、电视、报刊及微博、微信等平台，公开曝光典型违法行为。

单位场所及个人应对照本通告要求，立即开展自查自改。鼓

励社会公众和单位员工通过政务服务热线 12345，或直接向当地

消防救援机构举报违反本通告要求的消防违法行为。对检查发现

和举报核查属实的违反本通告要求的消防违法行为，消防救援机

构将依法查处。

特此通告。

韶关市消防安全委员会

2024年 5月 14日

	韶关市消防安全委员会
	关于开展打通消防“生命通道”专项行动的通告

		2024-05-16T09:02:26+0800
	signature info(version:4.52.117)